<sup>60</sup> Esta prescripción deriva de los Estatutos de Barcelona. Véase M. BIHL, *Statuta generalia...* 167.

## TEXTO DE LAS CONSTITUCIONES

No obstante que no hayamos encontrado ninguna aprobación pontificia expresa de las Constituciones que Daza y Fenals iban imponiendo a las clarisas, ni que se hubieran extendido a otras regiones de España, creemos, sin embargo, que encierran un gran valor histórico, que podrán comprobar los franciscanistas en su texto íntegro, tomado directamente de las actas notariales, donde se repite varias veces.

CONSTITUTIONES SANCTE CLARE, BARCHINONE, MONIALIBUS TRADITTE  
PER IPSOS VISITATORES

[F.16] Noverint universi quod anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, die vero martis, intitulata vicessima prima mensis julii, Reverendi domini Johannes Daça, ecclesie Giennensis decanus, et de capella serenissimorum Regis et Regina dominorum nostrorum, et frater Michael Fenals, guardianus monasterii sancte Marie de Angelis, civitatis Maioricarum extramuros, visitatores et reformatores monasteriorum monialium Principatus Cathalonie constituti, personaliter intus capitulum monasterii sancti Antonii ordinis sancte Clare in civitate Barchinone constituti, ibidem presentibus Reverenda Margarita de Ragedella, vices abbatissa tenente, et Angelina Novas, vicaria, et Serena Casanova, Brigida Reidella et Serena Maica et omnibus aliis monialibus dicti monasterii, tribus que tunc infirmabantur duntaxat exceptis, in dicto capitulo ad sonum campanelle convocatae, prout moris est, congregatae in presentia mei, Johannis Petri, apostolici notarii huiusque negotii scribae et Johannis de Alcaraz et Alfonsi de Chenchilla, de domo dicti decani, et Reverendi fratris Bernardini, ordinis sancti Francisci de observancia, testium ad hoc vocatorum, specialiter assumptorum, quodam quadernum Constitutionum ac preceptorum, manibus eorum subscriptum, predictis administratici et monialibus antedictis, presentarunt atque in presencia earum per rubricas cuiuscumque ordinationis per verba laica declararunt unumquodque capitulum et monuerunt et mandarunt eisdem quod predictas constitutiones observarent prout in ipsis continentur; cuius quaternii tenoris talis est:

## PROLOGUS CONSTITUTIONUM

Ad laudem et gloriam sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui est principium et finis omnium rerum, et ad honorem intemerate semper Virginis Marie et sancte Clare, matris vestre, Nos Johannes Daça, decanus Giennensis et de capella serenissimorum Ferdinandi Regis et Helizabeth Regine, dominorum nostrorum, et frater Michael Fenals, guardianus monasterii sancte Marie de Angelis, ordinis sancti Francisci de observancia, civitatis Maioricarum extramuros constructi, visitatores et reformatores quarumvis domorum et monasteriorum monialium cuiuscumque ordinis seu religionis existant in civitatibus et diocesis Tarragonensi, Barchinonensi, Vicensi, Gerundensi, Dertusensi, constitutionum a sancta Sede Apostolica et ad nominationem dictorum serenissimorum dominorum nostrorum Regis et Regine deputati, vobis reverende Margarite Reidella, pro [f.16v] nunc vices abbatisse gerenti in monasterio santi Antonii, ordinis sancte Clare, civitatis Barchinone constructo, et monialibus predicti monasterii ac successoribus vestris, Salutem et benedictionem in Xhristo sponso vestro.

Quia non solum vota promissa decet religiosiss humiliter observare, juxta illud psalmiste: « Redde Domino vota tua » <Ps. 49, 14>, verum etiam regulam, constitutiones maiorum decretaque sanctorum patrum, ad que omnia religiosi tenentur, cum sit scriptum: « Imperium, si in parvum contemnitur, in omni parte violatur ».

Et cum in visitatione ipsius domus, proh dolor, reperierimus hec omnia in comestione, dormitione vestituque et locutione, et in ceteris observanciis, vestram

religionem decorantibus, vos minime observare, in tantum quod inter vos vestigium religionis vix aparebat:

Nos, qui nunc iussu apostolicostrarum curam animarum gerimus, postquam ad comunitatem sanctam et clausuram ad aliasque observancias religionis, favente Deo, nos (!) duximus, et postquam multastrarum honestati utilia ordinavimus multaque securitati domus necessaria fecimus, solliciti de vestra salute, vos esse veras sponas Xhristi desiderantes, de regula et constitutionibus vestris ac ex decretis sanctorum patrum quendam faciculum ordinationum extraximus et copilavimus, qui via vite vobis omnibus erit, per quam tendentes ad gloriam, si per eam recto tramite ambulaveritis juxta illud Deuteronomii, cap. 2: « Non declinavitis ad dexteram nec ad sinistram, sed per viam, quam precepit dominus deus, ambulabitis ut vivatis et bene sit vobis » <Dt. 2, 27>.

Quapropter, nos, prefati visitatores, potestate nobis per summum Pontificem atributa fungentes, vobis tradimus predictas ordinationes et precepta et sub penis in eisdem contentis et expressatis dicimus, precipimus, et mandamus ut eas et omnia et singula in ipsis contenta compleatis et observetis juxta earum seriem et tenorem, quia nil tam arduum nec tam difficile a nobis factum fuerit quam magis cupidissime facere non debeatis pro sponso vestro Jhesu Xhristo ac pro redempcione animarumstrarum et observantia vestre religionis. Et sunt que sequuntur.

DE RELIGIONIS INGRESSU ET QUALITER AD RECIPIENDAS ABBATISSA  
DEBEAT SE HABERE. CAPITULUM I

In primis, ordinamus quod volentes vestram religionem intrare, divina inspirante gratia, et que admittende fuerint prius quam habitum mutent et religionem asumant, eis dura et aspera religionis proponantur, dum tamen constitute sint in etate adulta, ne de ignorancia postea se excussent, et ministrum seu visitatorem, si fuerint presentes, seu per confessorum, si fuerit ibi, deficientibus supradictis, requirantur [f.17] in ecclesia, presentibus omnibus ibi existentibus, si est catolica, de nullo errore suspecta et quod sit confirmata, matrimonio non ligata, corpore et mente sana, animo prompta, legitime nata, debitis expedita, condicione libera, nulla vulgari infamia maculata, competenter, si fieri potest, literata, omnisque contractus symoniacus circa receptionem earum modis omnibus caveatur. Nec recipiatur nulla ad ordinationem ultra quadragessimum annum, nisi esset persona multum notabilis vel insignis, de cuius receptione magna edificacio in clero et populo esset.

Ordinamus et precipimus quod abbatissa nullam recipiat ad ordinem nec professionem sine voluntate conventus, vel maioris partis eiusdem, ad sonum campane et sororibus ad hoc specialiter convocatis, completo autem XIII anno faciant professionem, et non infra, et tunc dicant coram abbatissa et monialibus, genibus flexis, iunctisque manibus et positis inter manus abbatisse, infra quibus profitens teneatur reverenter et alte Formam vite seu regulam solam, suum proprium nomen exprimendo, distincte, disserta et clara voce, in hunc modum:

« Ego, soror N., promitto deo et beatissime Marie semperque virgini et beato Franciso et beate Clare et omnibus sanctis et tibi, domine abbatisse, vivere sub regula a domino Urbano papa quarto ordini nostro concessa, toto tempore vite mee in obediencia, sine proprio et in castitate, et etiam, secundum quod per eandem regulam ordinatur, sub clausura ». Et tunc illico, abbatissa, qui eam recipit, dicat: « Si hec observaveris, promitto tibi vitam eternam ».

Et confessor, vel quivis alius, celebret missam et velum nigrum in ipsa benedicat, quo facto ad cratam vadat cum velo, ponendo eum in capite profitentis et abbatissa adoptet dictum velum, osculando eam et dicens: « Pax tibi ». Hoc facto, omnes sorores in loco crate existentes, sigillatim osculando eam, dicant: « Pax tibi », cantando *Veni, Creator Spiritus*, vel alia consueta.

Ydem similiter profitendi modus in servicialibus sororibus per omnia observetur.

Ordinamus, precipimus quod quocumque continget aliquam recipere in mo-

nasterium in sororem, omnes capelli capitis sui in rotundum infra aures unam manum tondeantur, nec postea unquam capillos magnos quovis modo nutriant; sed omni anno sex vicibus tondeantur, ut prius, nisi propter capitis debilitatem aliud esset iudicandum per abbatissam de consilio medici.

Precipimus et ordinamus quod nulla professa aliena religionis vel professionis ad forman vite ipsarum recipiatur, nisi de licencia sue abbatisse vel superioris, vel super hoc a Sede Apostolica esset privilegiata; et tunc, talis, si sit professa, hoc non obstante faciat annum probationis, quo rite completo, faciat professionem de Forma vite servanda.

Ordinamus et precipimus insuper ut nulla mulier, cuiuscumque condicionis [f.17v] seu status sit, permaneat nec stet in monasterio cum habitu laycali, etiam si ingredi vellet eandem religionem seu monasterium preterea.

#### DE MAGISTRA NOVICIARUM ET EIUS OFFICII. CAPITULUM II

Precipimus et ordinamus quod abbatissam et conventum noviciis in monasteriis ingressis magistra assignetur in eadem religione aprobata, natura devota, probida et discreta, que huiusmodi noviciarum curam gerat, viam dei ipsis demostret, et humilitatem et puritatem cordis et corporis doceat eas habere, sepe et puras eas confiteri faciat, eas orare et deum temere jubeat. Informet mores, et observancias eiusdem religionis eis verbo et exemplo demostret, maxime quod vivant sine proprio et propriam voluntatem desereant.

Et ordinamus quod illos (!), que ad adisciendum judicabuntur abiles, horis congruis diligenter doceat legere et cantare, precipiendo tamen quod abbatissa nec vicaria magistra alicuius sororis nullatenus esse possint.

Caveant autem abbatissa et conventus ne quam constitutam infra probationis annum aliquatenus impedire presumant quominus ad aliam religionem, quam mauerit, transeat vel omnino ad seculum redeat, sicut de sua processerit voluntate. Et ingressu monasterii, fiat sibi per abbatissam juridica protestacione quod, quamvis infra probationis annum egrediat a monasterio, nullum jus in eo adquirat seu anno probationis completo nullumque jus in prefato cenobio habeat, donec professionem fecerit. Completo vero probationis anno, statim ordinamus et precipimus ut professionem faciat, prout supra dictum est et completa tamem etate, perfecta ad hod designata, adeo ut perfectius deo serviant; et si facere renuerint, per abbatissam et conventum compellantur, vel expellantur a monasterio, sub privacionis pena abbaciatus.

#### DE MODO ET QUALITATE ABITUS, VESTIUM ET CAPITERGIUM.

##### CAPITULUM III

Preterea, religiosum est ut illo habitu gereant moniales sub quo primitus regula principium et exordium abuit; ideo cum in regula seu Forma vite contineatur quod sorores, tam in precio quam in colore, vestimentis vilibus induantur; quapropter, ordinamus quod tunica superior, [f.18] scapularium et mantellum non sint nimis albe nec nimis nigre, sed omnino sint coloris cineris, que quidem tunica superior abitus ordinis nuncupetur, sine quo non liceat sororibus in publicum seu sororum presenciam procedere, nec sine eo dormire, nisi infirmitas vel debilitas vel aliqua manifesta necessitas, que per abbatissam et discretarum legitima fuerit iudicata, aliud cogeret faciendum. Coram extraneis, tamen, huiusmodi utantur scapularibus et mantellis.

Longitudo abitus talis sit quod, dum fuerit indutus, ultra longitudinem sororis deferentis non debeat super terram defluere. Amplitudo sit secundum corpus ferentis; tamen omnia curiositas penitus evitetur. Manyce, vero, transeant ad minus unam manum ultra totam manum et amplitudinis competentis, scilicet, unius palmi in fine ipsius manice; sed manice tunice inferioris non sint botonate vel cordonate.

Mantellus etiam non sit caspus vel rugatus circa collum, nec etiam ita longus quod super terram ullo modo superfluat, et semper in omnibus vestimentis sororum apareat et reluceat vilitas et austeritas atque paupertas in forma, precio pariter et colore, ut abitus exterior honestatem intrinsicè attestetur.

Ordinamus et precipimus quod omnes sorores, tam abbatissa quam alie, induantur de communi panno, ut omnis parzialità evitetur. Et casu adveniente, quod pater, mater, aut fratres aliquorum sororum, aut quivis alius dei amore dederint pannum filie sue seu alicui sorori, quod predicta soror no valeat eo uti donec et quousque per abbatissam sit iudicatum si sit admissibile vel non; contrarium vero facienti, ab usu prefati panni privamus ipso facto et ipsum conventum aplicamus.

Et ordinamus quod corda, quam sorores cinguntur, sit comunis et rudis ut omnis curiositas ab eis penitus evitetur.

Et ordinamus quod in prefato monasterio assignetur una camera per abbatissam, que rauperia nuncupetur, in qua omnes stent raupas, vestitus sororum, que pro usualii ac cotidiano vestitu sint necessarie, ut cum aliqua soror habuerit necesse abitum seu tunicam ad mutandum, quod in dicta rauperia inveniat quod necessarium abuerit. Et ordinamus ac precipimus etiam ut pro conservacione rauparum eligatur una soror diligens et discreta, que non solum conservet, verum etiam suat et necessaria raupis faciat et per abbatissam detur ei soror, adeo ut diligencia peragant que ad predicta licite pertinent.

Ceterum, de cooperimento capitis ordinamus quod omnes sorores et abbatissa, sine distincione aliqua, cooperiant capita sua cum omni humilitate, honestate et religiositate, omni curiositate et varietate sublata, ita quos frons et gene et gula sint cooperte, ut religiosis convenit. Deinde ordinamus et precipimus quod omnis vela et capitergia sint de communi tela, ut expresse in regula continetur, ut semper in eis reluceat sancta paupertas et humilitas sue professionis. Et idem precipimus et ordinamus de noviciis, preter [f.18v] in velo nigro induendo, quibus non est permissum nisi professis.

Preterea, mandamus quod, licet aliqua monialis habeat parentes, fratres, sorores aut alias in seculo remeantes et ipsos contigerit ab hac luce migrari, quod ea de causa, nec alias, valeant lutum deferre, cum iam mortue sint mundo.

Deinde precipimus ac ordinamus ut nulla monialis nec abbatissa deferant manillas, anulos aureos vel argenteos nec cuiusvis alterius generis, nisi fuerit illa talis consecrata, nam ratione consecrationis potest unum tantum anulum deferre; pari modo prohibemus ne deferant cirotequas. Et quod diximus de colores abitus, precipimus abbatisse, sub pena privacionis officii, observet et faciat inviolabiliter observari.

DE CLAUSURA ET QUALIBET DEBENT SORORES LITTERAS AD EXTRA  
MITTERE EISQUE AFORIS MISSAS RECIPERE. CAPITULUM IV

Deinde nos, cupientes ad divinum dirigere gressus vestros ut in vestra religione tanquam lucerne in aureo candelabro regulari observancia fulgeatis, ortamur vos in domino ut divino timore preposito, qui est principium sapiencie, studeatis reddere domino vota vestra. Cum in regula contineatur precipue hanc vitam profitentes clause manere, firmiter teneantur omni tempore vite sue etc., idcirco precipimus ut abbatissa clausulam diligenter teneat et teneri faciat et servari, ita quod omnibus, tam abbatissa quam sororibus, tacite vel expresse professis, etiam noviciis, quacumque ratione vel causa clausuram monasterii egrediendi facultas denegatur, nisi forte causa plantandi vel edificandi eandem religionem, vel reformandi aliquod monasterium eiusdem ordinis, seu causa regiminis aut correctionis, et, quod absit, si inevitabilis et periculosa necessitas superveniret, sicut excussio ignis vel incursus ostilis seu alicuius huiusmodi, que dilacionem non caperet modo ad egrediendi licenciam postulandam.

Et etiam, cum in predicta Forma vite sit mencio de sororibus laicis, que possunt extra monasterium egredi, videlicet, possint autem in singulis monasteriis

recipi alicue, licet pauce, sub servicialium nomine vel sororum ad huius professionis observanciam astringende, preterquam ad articulum de clausura, que propter pericula et incomoda, que dictis sororibus et conventibus ex hoc posset evenire, et etiam quia dominus Benedictus Papa XII ordinavit et statuit quod de cetero nulla soror, scilicet, servicialis extra clausulam (!) exire presumat, sed de cetero, sicut cetera moniales debeant sub perpetua clausura manere, nos igitur, attendentes predictam ordinacionem esse salubrem ac sanctissimam [f.19] ipsam observare volentes, ordinamus ut moniales tam coriste quam laycas de cetero astringantur et debeant sub perpetua manere clausula, casibus supradictis dutanxat exceptis.

Porro si abbatissa contra promissam clausuram exire presumerit vel ad exeundum aliquam monialem licenciaverit, per visitatores seu ministrum removeatur a regimine abbacie; moniales vero dictam exeuntes clausuram, in casibus non premissis, ipso facto sint excommunicate et inabiles ad quecumque officia in earum ordine obtinenda et nichilominus subdantur penis illis, que pro gravioribus culpis in ipso ordine consuetum est imponi.

Possint tamen abere aliquas paucas mulieres extra monasterium, moribus et etate maturas, in seculari et honesto habitu incedentes, sed predictam clausuram nullatenus ingredi permittantur, que negocia monasterii ac necessitas monialium, prout eis commissum fuerit, fideliter peragant et procurent.

Deinde precipimus et ordinamus ut nulla monialis, abbatissa duntaxat excepta, aliquam litteram recomendativam sive missoriam clausam vel apertam pro se vel pro aliqua alia persona quovis modo in rota, crata, porta vel alibi ponat vel poni faciat ut foras mittatur vel portetur, vel aliquam ibidem positam vel undecumque per quamcumque partem positam vel prorectam recipiat seu recipi faciat, legat vel aperiat sive legi, aperiri faciat, nisi prius abbatisse talis littera fuerit tradita et presentata. Quas litteras abbatissa plene et integre debeat legere ante quam mittantur vel recipiantur ab aliqua sorore. Qui contrarium fecerit, non possit absolvi nisi per visitatorem. Et casu quo ipsa abbatissa in eisdem litteris invenerit aliquid non scribendum vel recipiendum, nullo modo tradatur sorori, cui mittitur, vel extra conventum non mittatur.

#### DE SILENCIO ET MODO LOQUENDI AD LOCUTORIUM ET AD CRATA.

##### CAPITULUM V

Sorores in Xhristo: Cum creature donum aliquod ab omnipotente deo concessum fuerit, ipsum summa cum diligencia a recipiente custodiri necessarium est et omnia, per que ipsum amittere potest, evitare debet. Et quia scilencium conservat fervorem devocionis, sicut enim solet obstrui vas in quo servantur aromata sive unguenta preciosa ne odor exaletur, ita oportet quod religiose observent silencium ut fervor devocionis in eas preservetur; nam si os earum ad loquacitatem dissolvitur, quidquid devocionis est, in earum exeratur, quia absque freno scilencii vana est religio putanda, ut ait apostolus: « Si quis putat se religiosum esse non refrenans linguam suam a malo, sed seducens cor suum, huius vana est religio <Jac. 1, 26>.

Igitur, precipimus et ordinamus quod omnes sorores sileant continue nec absque licencia abbatisse valeant loqui et precipue dictum servent scilencium in coro, in claustro, in dormitorio et in refectorio [f.19v] tam in prima mensa quam in secunda, et a dicto completorio usque ad dietam primam diei sequentis per totam domum, et in state tempore dormicionis post prandium; que dormicio incipiat a festo sacre Pasce usque ad exaltacionem sancte Crucis. Nulle licitum sit loqui premissis tempore, nisi necessitatis causa et submissa voce, et hoc servent omni tempore scilencii et etiam adiscant loqui religiose, scilicet, submissa voce; et si aliqua per monasterium ambulaverit vociferando vel alte loquendo teneatur dicere culpam suam in capitulo sequenti et per abatissam puniatur.

Et etiam ordinamus et precipimus quod post secundam mensam, illa que in prima legerit mensa vel alia ab abbatissa deputata faciat signum ad predictam

faciendam dormicionem, que sorores sint in pace et quiete donec fiat signum ad surgendum secundum temporis spacium ab abbatisa ordinatum.

Et fugiant omnem murmuracionem, ut infernum; murmurans statim ab audiente karitative reprendatur et si dimittere nollet, statim ad ea aures avertat et fugiat festinanter.

Preterea, precipimus et ordinamus quod nulla soror accedat ad locutorium comune sine licencia abbatisse, nec quisquam earum presumat, quamvis a prefata abbatisa habeat licenciam, loquendi cum aliquo, nisi duabus monialibus presentibus, ab abbatisa assignatis, que licenciata teneatur clare loqui alta et intelligibili voce, ita ut ibi existentes dilucide valeant eam comprehendere; contrarium vero faciendi(!), per mensem privatur a luquione cum firensibus(!); et si reiterate, puniatur secundum discrecionem abbatisse. Huic legi, de modo et forma loquendi posita, teneatur abbatisa, sicut cetera moniales.

Quedquidem locutorium, ordinamus ut stet et permaneat ut in Forma vite continetur; in quo locutorio etiam precipimus ut nullo modo sorores loquantur a dicto completorio usque ad primam diei sequentis et tempore comestionis vel dormicionis in state, aut quando celebratur divinum officium, nisi pro causa adeo rationabili vel necessaria, que comode deferri non possit.

Insuper, precipimus et ordinamus quod sorores in Kadragessima maiori et in adventu non loquantur cum extraneis, nisi urgens necessitas hoc requiratur et hoc cum consensu abbatisse, excepta abbatisa, adeo ut sorores liberius et suavius in his temporibus beneficium Nativitatis Xristi et dominice Passionis possint continue meditare, etiam si vissum fuerit abbatisse in diebus dominicis non locantur(!).

Cum dominico die a labore terreno cessandum atque omnino oracionibus insistendum est, ut si quid negligencie per sex dies agitur, per diem Resurreccionis dominice precibus expietur, preterea precipimus quod nullo modo ad cratam aliqua loquatur monialis nec abbatisa, nisi in casibus expressis ac in regula concessis; atamen, si aliqui consanguinei [f.20], ut puta, parentes, germani et alii usque in quartum gradum, tam virorum quam mulierum, et noverca, hi ad loquendum permittantur per dictam cratam, dum tamen hoc rarissime fiat. Itaque possint videri a predictis consanguineis, et cum escultis, prout supra dictum est, precipiendo etiam quod ad portam conventus nullo modo sorores loquantur cum aliqua forensi persona alte vel submisse, cum vel sine sociis, et quod abbatisa nullo modo possit dispensare.

Ordinamus et conscienciam abbatisse oneramus quod in prefato scilencio magnam abeat sollicitudinem in eius observancia et in locutorio nulli prebeat licenciam indiferentur(!), nisi illis personis quibus scusare non poterit, dum tamen ille persone fuerint honeste fame, bone vite et condicionis, cum ita vestre congruit honestati.

#### DE DIVINO OFFICIO. CAPITULUM VI

Sine intermissione, sorores in Xristo, debent fideles referre laudes deo, quia deus delectat in illis; ideo semper debet laus esse in ore vestro, quia felix lingua, que non novit nisi de divinis texere sermones, quapropter multum quidem gaudere deberet qui, in terris constitutus, ad hanc celesten operacionem admittitur exercendam. Igitur cum summa jocunditate incensantur(!) debemus laudare, quia nil ita proprie in terris celestis habitacionis statum representat, sicut societas laudantium deum.

Ea propter, precipimus et ordinamus circa ipsum divinum officium, tam diurnum quam nocturnum, domino persolvendo, hoc observetur quod ante omnium orarum principio, statim post primam pulsacionem, omnes sorores, quarum causa rationabilis non excussat, ad eorum convenientiam, preparature domino corda sua, ibique sine discursu, murmure, risu et absque vanis et vagiis aspectibus, sub scilencio, in pace et cum debita gravitate permaneant, cantent et orent et usque in finem unanimiter perseverent. Quia vero cantus ecclesiasticus divine laudis sacrificium fructusque laborum canencium non solum eorum, qui psalent, sed etiam auditorum edificacio esse debet, et easdem sorores ortamur in Domino Jhesu Xristo ut divinas laudes in-

tēgre, honeste ac religiose persolvant, gestus leves et cantus disolutos seu fractos omnino declinent, tractum persallant debito modo inceptaque simul cantanda fuerint, simul continuent, simul pausent; et si aliquę inventę fuerint viciose, per abbatissam puniantur. Decantando, cum vel sine nota, fiat secundum abbatissę dispositionem et secundum monasterii consuetudinem.

Preterea precipimus et ordinamus quod matutine dicantur tan in hyeme quam in state in media nocte, testante profeta: « Media nocte surgebam ad confitendum tibi » <Ps. 119, 62>; ceterę ore dicantur temporibus consuētis ac illis assignatis.

Quantum, vero, ad modum pulsandi ad matutines, ad missam et ad alias oras canonicas, et quantum ad modum genu flectandi tempore feriali, inclinandi, elevandi, evertendi et e regione standi seu redendi, sorores semper se habeant secundum consuetudinem et ordinacionem [f.20v] fratrum minorum, nisi ad aliquas serimonia, que eis non conveniunt, sicut adolere incensum super altare ad *Benedictus* et ad *Magnificat* et induere superpellicis, et similia. Tamen inter primam et secundam pulsacionem ordinamus ut fiat congruum intervallum, ita quod bono modo sorores expediant que expedianda sunt, et vadant ad eorum preparaturę domino corda sua.

Deinde ordinamus et precipimus quod nulla soror eximatur a coro, cuiuscumque condicionis existat, sed omnes ad missam et omnes oras cononiquas venire teneantur, nec a coro exire presumant cum dicitur divinum officium sine licencia abbatissę vel eius vicarie sive alterius ibidem presidentis, donec totum divinum officium fuerit persolutum. Etiam completo divino officio, non exeant a coro, donec per abbatissam vel presidentem signum factum fuerit et dictum signum fiat post spacium psalmi *Miserere mei, deus*.

Si qua, autem, in aliquo premissorum culpabiles reperirentur, debite puniantur secundum debiti exigencia, exceptis egrotantibus actu et servientibus illis pro illo tempore, de licencia tamen abbatissę; exceptis etiam que eodem tempore essent occupate in comuni servicio conventus, de scitu et ordinacione abbatissę.

Ordinamus et precipimus quod sorores layce similimodo veniant ad eorum ad persolvendum divinum officium, precipue ad matutinas, ad missam et vesperas; in ceteris oris canonicis, si non fuerint occupate veniant ad eorum; que persolvant divinum officium sicut in Regula continetur.

In officio, vero, Virginis non sedeant moniales, sed stent erecte.

Rursum, ordinamus pro tempore generalis interdicti sorores cum matricibus se conforment eclesiis, dum modo illud interdictum legitime illis sit denunciatum. Et ordinamus quod post completorium fiat signum ad faciendam oracionem per spacium medie ore, ad quam omnes conveniant, nisi remanserint de licencia abbatissę, scilicet, a festo Omnium Sanctorum usque ad Resurreccionem Domini; idem fiat post Matutinas per spacium unius quarti ore; tamen a Resurreccionem Domini usque ad festum Omnium Sanctorum fiat oracio in illa ora, in qua per abbatissam ordinatum fuerit.

#### DE CONFESIONE ET RECEPCIONE CORPORIS XRI ET DE CONFESSORE

##### ET QUALITER SE DEBEAT HABERE. CAPITULUM VII

Sorores in Xristo predilectas: Tunc incipit homo esse justus quando de peccatis propriis cepit acusare se ipsum; nichil autem peius quam culpam non agnoscere vel non deflere sua peccata. Ideo precipimus et ordinamus quod omnes sorores confiteantur semel singulis mensibus ad minus et recipiant sacratissimum Corpus Domini nostri Jhesu Xristi in missa conventuali, nisi de licencia abbatissę et de consilio et assensu confessoris conventus aliqua vellet remanere et a dicta recepcione abstinere pro iusta et racionabili causa. Tamen si remanserit, teneatur sequenti die vel in secundo communicare; si tamen non fecerit, per abbatissam ad hoc astringatur. Que communico celebretur [f.21] et fiat tociens quociens in Forma vite continetur, et etiam in Cena Domini; et si devocionis pretextu aliqua monialis voluerit communicare in aliqua festivitate ultra predictas, de licencia abbatissę hoc facere possit. Preterea ordinamus et precipimus per obedienciam sanctam ut nulla soror

possit vel audeat confiteri alicui confessori religioso vel seculari cuiuscumque conditionis, gradus vel dignitatis existat, nisi confessori proprio conventus; nisi pro magna, evidenti et extrema necessitate et beneplacito et licencia obtenta abbatisse et maioris partis discretarum; et hoc solum in ausencia confessoris conventus. Tunc confessio fiat in loco deputato, competenti et honesto in ecclesia, in quo ponatur lamina ferrea, spisse perforata et duplicata, et in parte interiori dicte lamine ponatur pannus lineus niger, quod non possit amoveri.

Communio quidem fiat in crata, in qua fiat in medio unum hostiolum tante magnitudinis et amplitudinis ut corpus domini per sacerdotem possit tradi monialibus; quod hostiolum sit cum clave semper clausum, ut in Forma vite continetur.

Districte per obedienciam sanctam precipimus quod confessor non possit ingredi monasterium nisi in casibus, que in Regula conceduntur, videlicet, pro confessione graviter infirmantium condienda, pro communione sacra infirmantibus ministranda et uncione strema peragenda, pro recomendacione anime facienda, pro sorore sepelienda et sepultura aperienda et coabtanda, si visum fuerit abbatisse et conventui.

Volumus tamen quod omnia que pertinent ad exequias fiant extra per confessorem et alios; cui confessori precipimus ne ingrediatur dictum monasterium nisi indutus cum alba et stola et manipulo, cum duobus sociis religiosis honestis, vel uno ad minus, alba vel saltem superpellicio vestitis, qui mutuo semper se videant, et numquam separentur; et cum eis continue vadant due sorores, per abbatissam electe, et tam cicius quam fieri poterit a monasterio exeant, expeditis expeditis(!).

Volumus tamen ac abbatisse mandamus per sanctam obedienciam ut in obsequiis fiendis, casu quo permissum erit ingredi confessorem vel alium eius loco cum duobus sociis religiosis ac honestis vel uno, indutis ut dictum est, hi tres ingrediantur et non plures. Et ordinamus quod confessor non possit absolvere aliquam monialem, quod absit, si suadente diabolo, in casibus infra notatis inciderit, sine consensu expresso ministri seu vesitatoris, et sunt qui sequuntur, scilicet, inobediencia, contumax proprietaria rerum retencionis, lapsus carnis, in secundam personam transiens perfcia, hoc est, furtum rey notabilis, aut notorie factum vel frequenter iteratum, iniecio manuum violenta, aut percussio sororum enormis, falsum testimonium et infamiam, cuiuscumque composiciones aut publicaciones libelli fame, si falsificaciones sigilli monasterii aut cuiuscumque persone notabilis, et si aliqua monialis revelaverit secreta religionis seu penitentiam alicui sorori iniunctam extra monasterium. Dicimus etiam inobedienciam contumacen: quando aliqua monialis, trina monicione premissa [f.21v] factis congruis intervallis, per diem naturalem inobediens perseverat. In his casibus nullo modo valeat nec possit confessor absolvere, sed prefatus minister seu visitator, ut supra explanatum est.

#### DE INFIRMIS SORORIBUS. CAPITULUM VIII

Sorores in Xristo: Tanto quisquam perfectior est quam perfectius dolores sentit alienos, et cum infirmitas sit miseria sume afflictiva, quod patet, quia inter omnes miserias, ad quas solet misericordia se extendere, nulla est tam afflictiva a Deo, sive fames, sive sicitas, sive nuditas, sive carencia hospicii, sive carcere detineri, sive aliis agravacionibus, sicut infirmitas, nam nulla de predictis facit ita impotentem hominem ad relevandum suam miseriam, sicut illa.

Ea propter, precipimus et ordinamus quod quandocumque contingat aliquam sororem graviter vel evidenter debilitari, abbatissa teneatur eidem infirme statim providere de serviciis oportunis in infermeria. Sorores, autem, in servicio infirmarum vel debiliu deputate caveant ne in serviciis sibi comissis defectum notabile faciant, sed diligenter, humilliter et devote, in fervore karitatis, eis serviant, sicut vellent sibi serviri, si ita essent infirme, quia si mater nutrit et diligit filiam suam carnalem, quando(!) diligencius debet soror diligere et nutrire sororem suam spiritualem. Ordinamus etiam quod abbatissa, si non fuerit legitime occupata, omni die, saltem semel, teneatur infirmas sorores visitare, dum actu infirmantur, et hoc qui-

dem vicaria eius facere teneatur, ita quod propter carum incuriam seu negligenciam nulla soror infirma defectum habeat in sua infirmitate, sed debite eisdem provideatur, tam in cibariis, que earum requirit infirmitas, quam in aliis necessariis, scilicet, lectis, medicinis, medicis, chirurgicis et flerobotomiis, secundum possibilitatem et facultatem conventus, in fervore karitatis.

Qui medicus seu chirurgicus non ingrediatur monasterium, nisi pro urgente necessitate seu infirmitate, et tunc ingrediantur cum modo et forma, prout in capitulo sequenti deducitur.

Ortamur omnes sorores in Xristo quod singule professe sane, et maxime novice, sepiissime sororibus actu infirmantibus solamen visitacionis, karitatis et servicio ac dulcia verba impendere teneantur.

Ordinamus etiam si contingat deo permittente, aliquam sororem vel plures aliquo gravi, contagioso et prolixo morbo languere, ut est lepra, vel aliquod simile, propter quod taliter infirmantes non possent sine periculo cum aliis residere, provideatur statim, infirmitate comperta et probabiliter cognita, pro talibus infirmis de camera separata intra clasuram et servientibus et necessariis, prout casus et necessitas requirit. Insuper ortamur omnes sorores in domino Jesu Xristo, presentes et futuras quatenus propter deum non recussent seu refutent talibus infirmis servire humiliter, diligenter, pacienter et devote.

Si vero abbatissa, vel eius vicaria, seu alique alie sorores in serviciis infirmarum [f.22] deputate, vel etiam discrete, si non providerint secundum possibilitatem et facultatem loci, et qualitatem seu condicionem infirmantis, sicut de consiliis medici <vel> chirurgici fuerit ordinatum, et etiam de cibariis et aliis necessitatibus, acsuntur ab omnibus coram visitatore in visitacione, et per ipsum visitatorem sicut nimium crudeles et sine religiositate et karitate et consciencia graviter et debite puniantur abbatissa, vicaria, discrete et alie sorores, si defectum notabile comiserunt in consiliis, auxiliis et serviciis dandis.

Et si forte aliqua vel alique gravi vel prolixo morbo laborare contingerit, abbatissa, de consilio discretarum, provideat vel provideri faciat talibus infirmantibus de cultricis lantiaminibus, camissea, secundum rectas consciencias earum, et etiam quod sit sine habito, casu requirente.

Tamen provideat abbatissa vel eius vicaria et alie sorores, in servicio infirmarum deputate, quod quodcumque alique de hac luce migrare contingerit, quod in hora mortis, moriens sit induta habitu ordinis et cincta corda et velo nigro in capite. Et taliter induta, sepelliat.

#### DE HOSTIARIIS ET QUIBUS CONCESSUM SEU LICITUM EST INGRESI MONASTERIUM. CAPITULUM IX

Quia honestas, nempe, personarum ac observancia religionis plurimum pendet ex bona ordinatione et custodia monasterii, ea propter, volentes dictarum sororum providere honestati, securitati, ordinamus ac precipimus quod, quando contingerit hostium monasterii aperiri, alique tales ex sororibus per abbatissam ponuntur, que omnino deum timeant, que sint mature, diligentes et discrete; sint quoque convenientis etatis, ut dicit Forma vite; que in opere et sermone possint edificare eas, cum quibus oportebit negociari et loqui; que janua sit semper clausa cum duabus diversis clavibus, que una semper maneat in posse abbatisse, reliqua vero de die in posse portarie, de nocte tamen ambe sint in posse abbatisse.

Et alie due moniales ponantur in custodia turni; que turnarie recipiant omnia necessaria in monasterium et mittant ab extra per turnum, in quo turno dicte turnarie non loquantur ad florensibus, nisi tantum in necessariis, in paucis verbis.

Et licet in Forma vite contineatur quod a dicto completorio usque ad primam perfectam scala levatoria sit suspensa, atamem hoc non obstante, ordinamus pro salute animarum sororum et pro certis respectibus, nostris animis juste moventibus, quod dicta scala semper et continue sit suspensa, quousque quod aliquis de necessitate ingrediatur in casibus in regula contentis, precipiendo ut in janua seu hostio nullum

sit hostiolum vel fenestra, ut in regula continetur, nec per eam responsum numquam detur, nisi per turnum.

Ortamur sorores in domino Jhesu Xristo quod circa januam et turnum non loquantur voce alta, sed submissa, talis quod penitus a forensibus non audiantur, mandando de virtute sancte obediencie [f.22v] et sub pena excommunicationis ut nulla monialis vadat, nec quoquo modo accedat ad januam nec ad turnum sine expressa licencia abbatisse, nec etiam ingrediatur in spacio seu domo illa in qua sunt turnus et janua sine expresso consensu abbatisse; contrarium vero faciens, penam supra dictam incurrat.

Quia si ex precepto Forme vite sorores tenentur et obligantur se sollicite et diligenter custodire ne in facie videantur a forensibus, magis tenentur et obligantur sollicite et attente se custodire ne a forensibus audiantur, verba inonesta et incomposita loquentes, cum vere simile magis scandalizantur seculares et extranei per verbum indiscretum et incompositum religiosorum et religiosarum, quam faciunt eas videndo.

[*Margen*: De ingressu personarum]. De ingressu vero personarum in monasterium firmum et districte precipimus ut numquam abbatisa vel eius sorores aliquam personam religiosam seu secularem, cuiuslibet dignitatis existentem, in monasterium intrare permittant, nec omnino alicui hoc liceat, nisi quibus concessum fuerit a Sede Apostolica. Ingredi permittuntur etiam medicus, chirurgicus, causa tamem urgente seu gravis infirmitatis vel evidentis necessitatis, vel aliqua honesta mulieri, loco talium, ad hoc apta seu parata; qui teneantur ingredi associati cum duabus sororibus vel tribus per abbatisam electis, cui precipimus in virtute sancte obediencie ne predictis ingredi permittat nisi cum predictis sociis, per eam electis, et in eundo, redeundo et stando numquam eos dimittant, donec foras et extra januam eos relinquunt.

Excipiuntur etiam a tali lege illi quibus occasione incendii vel ruyne vel alicuius periculi seu dispendii licebit intrare, aut pro aliquo edificio construendo seu de novo edificando vel reparando, aut pro aliquo opere exercendo, quod commode extra monasterium fieri non potest.

Et tunc una earum unam campanellam pulsans, adeo ut moniales possint secum velaminibus cooperiri, vel in aliquo loco separare, ut ab ingredientibus minime videantur. Et mandamus ut nulla monialis, asocians aliquem ingredientem, loquatur cum eo nisi altera audiente; contrarium vero faciens, per abbatisam puniatur, nec etiam alie moniales, sine expressa licencia abbatisse, valeant loqui cum predictis.

Sed si aliquis de dominis cardinalibus in monasterio voluerit ingredi, cum reverencia quidem et devocione honoreque debito suscipiatur, set (!) tamem humiliter et instanter, ut si sibi placet, sit contentus intrare cum duobus aut tribus de honorabilibus sue familie et cum confessore sororum et cum alio fratre in servicio monialium existencium; nulla tamem soror loquatur omnino cum aliquomodo grediente in monasterio, nisi sicut in Forma vite continetur, sive infirma fuerit sive sana, et illud precipue caveatur ut hi quibus, ut prefertur, aliquando fuerit concessum in monasterium ingredi per causas solum supradictas, tales sint, de quorum verbis et moribus seu gestibus edificare valeant sorores, ne materia justici scandali ex [f.23] exinde sororibus nequeat generari.

Nulli autem persone extranee intra monasterii clausuram liceat comedere vel dormire.

Item ordinamus quod quocumque continget aliquid ad conventum adduci quod rotam seu torneum comode intrare non possit, sicut sunt dolia vini, oleum, blada, ligna et similia, caveat abbatisa vel eius portaria et eorum socie ne janua ultra quam oportet, sit aperta, nec portatores rerum aportatarum ad aliqua loca conventus intrare vel ire permittant, nisi ad illum locum et inter duas portas ponatur, vel ad alia loca ubi de necessitate fuerit spediens eos accedere pro collocacione rerum predictarum. Et semper cavere debent sorores, ne alios, quam illi qui fuerint necessarij, intrare permittant nec ultra tempus completum sui operis intra manere sinantur; sed foras, completo opere suo, exire per sorores cogantur. Caveant autem sollicite et prudenter sororem (!) ne tunc in conspectu secularium appareant, nec

cum eis locantur, nisi ille que fuerint necessarie pro negocio rerum predictarum exponendo, sicut decet utilitati religionis et honestati.

Ceterum ordinamus ut si quis dominus cardinalis vellet intrare, ut dictum est, vel generalis minister totius ordinis Fratrum Minorum, abbatissa teneatur illo tunc et omnes sorores in porta ab intra, seu in illo loco inter duas portas existentes ordinate et disposite, processionaliter cum cruce, cum omni reverencia et honore debito, genibus flexis in terra, recipiant eos et sic processionaliter, bine et bine, cruce precedente cum duobus cereys, vadant ad ecclesiam, cantando omnes insimul pro domino cardinali *Te deum laudamus*, sed pro generali ministro antifona *Salve, Sancte Pater, patrie lux; et alia antifona: Sancte Francisce, propere*, et hoc finito et in ecclesia omnes sorores in suis scalis seu katredis existentes, sigillatim vadant humiliter et devote obscurari dexteram manum, flexis genibus in terram, domini cardinalis vel generalis ministri in loco dessenti ornato pro ipso, incipiendo ab abbatissa usque ad ultimam noviciam.

DE OBSERVANCIA VOTORUM SUBSTANCIALIUM ET DE CORRECTIONE  
DELINQUENTIUM. CAPITULUM X

Sorores in Xristo Jesu karissime: Non queruntur in xristianis ynicia vel exordia, sed finem et perseveranciam. Paulus apostolus male cepit et bene finivit; Judas Scariot bene cepit, sed male finivit; laudatur yniciam inde, sed finis illius vite condepnatur, cum in vanum yniciam hominis collaudatur, si finis vite eius condepnatur, nam virtus operis boni perseverancia est.

Ideo ordinamus ut abbatisse in omnibus obediatis, preterquam in mandatis contra deum et regulam ac ab ipsa deviantibus; contrarium, vero, facientes, per abbatissam puniantur.

[*Margen*: Paupertate]. Deinde precipimus et ordinamus quod non liceat alicui moniali aliquid proprii in se habere neque tenere, cum quicquid monialis detineat, illud monasterii et non proprium ipsius monialis dici possit; neque excusacionem in se recipiat quod habet incommendatum ab abbatissa, cum illa sit fictio et fraus legi facta, ymo, incontinenti, totum quod detinet, quicquid [f.23v] sit, illud in posse et manibus abbatisse deponat, si vult vera religiosa dici.

Item, quod sine transgressione et offensa earum professionis seu votum paupertatis possint habere provisiones racionabiles necessariorum de emptis seu donatis, vel mendicatis, sive aliter adquisitis, seu de redditibus monasterii, qui fuerunt concessi per Urbanum papam quartum; non tamen conceditur eis habere ita magnas, copiosas et superfluas provisiones, considerata earum status paupertate.

Et in omni superlectili ipsarum, tam in vasibus et utensilibus quam in vestimentis, lectis, seu quibuscumque aliis temperate et discrete ac religiose se habeant, ita quod omnis mundana vanitas et carnalis curiositas, seu deceptiva superfluitas penitus evitetur, ita quod semper in ipsis sororibus reluceat honesta paupertas, et in usu apareat fidelis humilitas, sicut decet sanctissime paupertatis secraticibus. Possint tamen predictae sorores, sana consciencia, habere usum rerum eis secundum Formam vite concessarum, de scitu tamen, voluntate, concessione et assensu ac licencia abbatisse sue, sine tamen aliqua vendicacione domini et proprietate rei utens et concessa.

Preterea precipimus et ordinamus ut nulla soror ordinet seu faciat testamentum particulariter, nec generaliter, cuicumque quicquam concedendo vel legando et quocumque nomine censeatur, cum expresse sit contra regulam et paupertatis votum; contraria consuetudine, et quamvis longeva, non obstante. Quecumque vero contraria faciens, ecclesiastica careat sepultura et per confessorem minime valeat absolvi.

Precipimus et ordinamus quod nulla monialis habeat arcam vel aliquid quod cum clave firmetur, exceptis illis, que propter officium suum necesse habent habere.

Precipimus et ordinamus etiam quod abbatissa cum duabus monialibus, quas eligerit, cum sibi expedire videbitur, monialibus absentibus, scrutetur singulos lectos

monialium, et si sibi inveniunt aliquid quod moniales sine licencia abbatisse habeat, illud accipiat et eam condigne puniat.

Ceterum precipimus et ordinamus quod de rebus vel de elemosinis in particulari datis vel missis, sororibus distribuantur indigentibus in particulari vel in comuni, secundum quod bonum videbitur abbatisse. Volumus non licere alicui sorori quod illud quod sibi fuerit datum vel missum a parentibus vel ab aliis, non possit sorori communicare vel alicui persone extra conventum dare vel mittere nec etiam recipere sine beneplacito et expressa licencia obtenta abbatisse.

Precipimus quod non possit abbatissa contraere aliqua debita, nisi in casu magne necessitatis et cum consensu discretarum, et etiam cum consensu visitoris, si de facili eius presencia potest haberi.

Caveat tamen abbatissa insuper ne res conventus sine magna necessitate vel evidenti utilitati impregnere, nisi maioris partis sororum, maxime seniarum, habeatur assensum et etiam cum consensu visitoris, ut supra dictum est. Precipimus et ordinamus quod abbatissa, et in eius absentia vicaria, et etiam antiquiores moeant et verbo corrigant humiliter et karitative sorores suas, ne propter negligentiam admonendi et corrigendi ipsas, in transgressionis [f.24] et remissionis foveam collabantur, ita quod predictae presidentes in huiusmodi admonicione et correctione, ut dictum est, veram karitatem et dulcem fraternitatem servent.

Caveant autem sollicite et vigilanter ne sub specie humilitatis false et mansuetudinis deceptivae remissionem seu relaxationem (!), et peius est, religionis sancte totalem perdicionem et destructionem delinquentibus et viciosis subministrent. Et ne sub humbra karitatis animarum, carnalitatem corporum vel crudelitatem animarum hostendant; sed omnes, sine diferencia, secundum earum defectus equaliter puniantur, ut oportet, dum tamen antiquiores non iungant aliquam penitentiam in exortacione seu correctione, quam fecerint delinquentibus, cum hoc solum presidenti conveniat.

Exortamur omnes sorores in Xristo, si karitative fuerint represe per supradictas, quod cum humilitate recipiant correctionem pacienter, referendo gracias pro predicta corectione karitativa. Declaramus etiam, casu adveniente, quod ipsa vicaria in absentia abbatisse imponet alicui aliquam penitentiam, et si in complendo eam abbatissa fuerit presens, ipsa abbatissa possit misericordiam facere cum ea, et non vicaria, declarando etiam quod si per abbatissam imposita fuerit penitentia aliqua alicui sorori, quod vicaria minime possit dispensare valeat, et si quicquid atemptatum extiterit, ipso facto sit irritum et inane; cum hoc, scilicet, corripere, disciplinare, penitenciare et in carcere detinere et misericorditer dispensare ac absolvere, et similia facere, solum pertineat abbatisse.

Et si casus, quod absit, evenerit, quod aliqua soror aliquid grave et enorme peccatum comiserit, exponendo animam suam perdicioni et ordinis confusioni, adeo quod valeat incarcerare, declaramus et dicimus quod nulla incarceretur, nisi pro manifesto et enormi excessu; enormem autem dicimus excessum, vel enorme et grave peccatum, ut est vicium proprietatis, lapsus carnis, inobediencia contumax et perfidia heresis, vel ratione circumstancie, furtum rey notabilis, vel notorie factum, seu quod frequenter iteratum; et de similibus, idem iudicium abeat.

Declaramus et dicimus quod omnes, que pena carceris puniuntur, eo ipso ab actibus legitimis sint private, unde, quamvis liberentur a carcere, non propter hoc restituuntur ad actus predictos, nisi hos eis beneficium explicito impendatur a visitatore; omnes etiam carceri mancipande, abitum ordinis expolientur, ut est velum nigrum et corda; et si soror aliqua quicquam fecerit propter quod penam carceris debeat sustinere, abbatissa possit eam detinere in carcere, donec per visitatorem, quid sit agendum de tali sorore, fuerit definitum; et abbatissam, deficiente vicaria, de consilio discretarum, mandamus quod pro talibus causis et similibus fiat unus carcer in Xristo conventu sumus et fortis, sed humanus, duabus diversis seris fereys, coalvis et vectibus obtime monitum (!), in quo, in cipo seu cinto compedibus, si abbatisse et discretis visum fuerit, in pane et aqua vel aliter usque ad certum tem-

pus juxta exhigenciam delicti [f.24v] et dispositionem abbatisse et discretarum, detineatur. In ausencia hoc fiat visitator.

Ordinamus et precipimus quod si aliqua soror aliquam conspiracionem vel maliciosam concitacionem, precipue contra abbatissam fecerit, vel etiam adversus sororem aliquam procuraverit; si contra abbatissam, minime per confessorem valeat absolvi; et per tres menses sit sine velo nigro et non loquatur cum aliquo extra monasterium; si contra aliam, per unum mensem sit in eadem pena, tamem per confessorem posse absolvi.

Ceterum, ordinamus, precipimus quod nulla monialis non revelet extra cenobium secreta religionis, cuius occasione monasterium aliquam paciaretur infamiam seu conturbacionem; sub pena detencionis in carcere per tres menses et quod per confessorem minime valeat absolvi, nisi facta prius condigna satisfactio; tamem si infamia est publica, restitucio fiat in publico; si secreta, in secreto. Et precipimus ut non revelent aliquam penitenciam tam a visitatore quam ab abbatissa iniunctam; que vero contrarium fecerit, per abbatissam detineatur in carcere per unum mensem et per spacium trium mensium non possit nec audeat loqui cum forensibus personis; et si in predicto vicio bis cepta fuerit, sit ipso facto ab omnibus actibus monasterii legitimis privata, si per tres testes fuerit convicta; in quibus non restituatur nisi per visitatorem. Eadem incurrat pena, scilicet, qui in casibus religiosis, ut in officiis removendis et in ipsis alicui sorori concedendis, cuiquam persone layce vel religiose supplicaverit, seu et preces efunderit ut pro aliqua interveniat.

Preterea, si aliqua soror impropaverit alicui sorori innoximas(!) culpas vel penas, aut graves injurias seu impropria, vel vilia et turpia verba nogando dixerit, pro prima vice panem et aquam comedat in refetorio cum monialibus sine misericordia; pro secunda vice, detur sibi disciplina quindecim ictorum in refetorio seu in capitulo coram omnibus; pro tertia, vero, vice, detineatur per quindecim dies in carcere. Item, si soror sororem percuserit, per mensem in carcere detineatur, dum tamem dies prima et ultima comedat panem et aquam in terra coram omnibus sine misericordia; tamem si visitator per diem naturalem non possit aberi, per confessorem valeat absolvi.

#### DE ABSTINENCIA ET JEIUNIIS ET REFETORIO. CAPITULUM XI

Ut firmissime vota omnia serventur est sciendum quod status vivendi in comunitate est laudatissimus, quod patet, quia justam nature (!) ante peccatum erant omnia comunia, nec tempore gracie meliorem statum invenire poteritis quam primitivum statum ecclesie, scilicet, tempore apostolorum; in tali statu primitivo omnia erant ipsis apostolis et omnibus xristianis, pro tunc credentibus, comunia; in statu etiam glorie erunt omnia comunia; [f.25] qui ita vivunt, ut sint omnia comunia in domo, cenobite vocantur, quia tanto felicior vita est quando statum futurum ymitatur, in quo erunt omnia comunia. Cum, ergo, non sit reperire meliorem statum nature, quam statum ante peccatum; nec gracie meliorem quam primitivum; nec glorie meliorem quam futurum, quam felix est illa vita que tale statum nature, gracie et glorie ymitatur!

Igitur ordinamus quod, quamvis in forma vite nulla habeatur mensio (!) de refetorio, tamem, cum sit in generali usu et observancia inter omnes religiosos regulariter viventes, sine qua est impossibile quod, ut decet, servetur comunitas, ea propter in virtute sancte obediencie precipimus ut abbatissa et omnes moniales edant in comuni et in refetorio, dum tamem sane fuerint, nulla permissa particularitate; nec uni quam alteri maior tribuatur porcio, in tantum quod omnis particularitas ab eis penitus evitetur.

Mandamus quoque ut nulla, tam abbatissa quam aliqua alia soror, aliquam traat rem ad comedendum secum, sed contentetur cum paupertate dilecta comunitatis, nam dei caritas omne suplet defectum. Precipimus insuper quod abbatissa nullam monialem permittant edere extra refetorium, nisi tantum infirmas, quibus per abbatissam detur licencia in infermeria comedendi. Et ordinamus quod omnia (!) compe-

tenti, pulsetur ad prandium et ipso facto, sine mora aliqua, omnes sorores congregent se in loco solito et simul iuncte, incipiat abbatissa psalmum *De profundis* etc. et omnes respondendo alternatim; quo completo, dicant *Requiem eternam, Requiescant in pace* etc. *Domine, exaudi* et *Et clamor meus* etc., oratio *Absolve*; qua oratione perfecta, pulsetur campana et intrent refectorium et ordinatibus sororibus, incipiat cantrix *Benedicite*, et ceterae respondeant *Benedicite*, et dicant sicut in ordinario continetur; deficienti, vero, in absolutione, detur per abbatissam condigna penitencia, secundum conscientiam suam, precipiendo tamem quod in state conventus numquam cenet post completerium, nisi ante.

Preterea, cum in Forma vite contineatur quod omnes sorores et serviciales, infirmis exceptis, a festo Nativitatis Virginis Marie usque ad festum Resurrectionis Dominice, nisi diebus dominicis, et die Nativitatis Domini continuum servent jejuni-um, et a Resurrectione Dominica usque ad festum nativitatis Beate Virginis teneantur sexta feria jejulare, et etiam jejunia ab ecclesia ordinata, possunt comedere omni tempore ova et caseum et lactinia, preter ab adventu Domini et sextis feriis et jejuniis ab ecclesia ordinatis. Item, in eadem Forma vite continetur quod cum adolescentulis et debilibus, sicut videbitur, abbatisse misericorditer dispensetur. Ordinamus quod, cum in huiusmodi dispensacione etas vel debilitas comuniter bono modo determinari non potest, cum sepe contingat quod alique sunt forciores in tercio decimo anno quam alie in XVI, et etiam alique sunt magis gravate ex modico et levi morbo quam alie de maiori et prolixo, ea propter ortamur abbatissam in Domino, ut per omnia ita prudenter se habeat, secundum deum et rectam conscientiam, quod inter ipsas magis justa dispensacio quam crudelis dispaccio apareat. Quia sepe propter huiusmodi dispensaciones sunt magne relaxaciones, possit tamen abbatissa, de consilio discretarum, cum supradictis adolescentulis debilibus vel in senectute constitutis et ctiam cum infirmis quod bis vel pluries in die reficiantur dispensare, scilicet, a nativitate Virginis usque ad festum Pasee, cum vera et instancia hoc requiratur, quibus secundum earum [f.25v] utilitatem et necessitate tam in cibariis quam in aliis faciat eis sufficienter provideri, semper in mente habentes quod sunt pauperes et paupertatem diligentes.

Et cum in Forma vite habeatur quod nullo tempore edant sorores carnes, atamem, quia per privilegium, ut aseritur, vobis concessum esse censetur ut tribus diebus in quodlibet septimania edant sorores carnes, idcirco precipimus ut in nulla cena carnes sororibus ministrentur, nisi tantum in aliqua festivitate et aliquo die, prout abbatissa visum fuerit, conscientiam suam honerando, si verum est quod habeant privilegium, et exceptis infirmis et debilibus et senioribus, quibus de necessariis provideatur comode.

Deinde ordinamus, quod tempore jejuniorum, facta prima pulsacione complectrii, tanguant campanellam refectorii et omnes sorores vadant ad collacionem faciendam et omnibus simul iunctis, dicat lectrix *Jube, domne, benedicere*, etc. et facta collacione, vadant ad ecclesiam cum omni religiositate, dicendo psalmum *Miserere mei*; deficienti, vero, iniungatur penitencia quod sequenti die non bibat vinum, seu alia salutaris penitencia per abbatissam. Ordinamus et precipimus, insuper, quod abbatissa sollicitam curam gerat quod de redditibus et elemosinis que obveniunt conventui, provideatur moderate, iuxta reddituum et elemosinarum et obvencionum quantitatem, sororibus in communi, ne ipse sorores, propter defectum sufficientis victus, seorsim comedere particulariter et inordinate vite necessaria sibi procurare cogantur; ordinando, etiam, ut tam in prima mensa in secunda lectionem legant ex Vitis patrum, seu de aliqua sancta et sacra scriptura.

#### DE DORMITORIO ET QUALITER SORORES DEBENT QUIESCERE. CAPITULUM XII

Cum in Forma vite contineatur quod omnes sorores sane, tam abbatissa quam alie vestite et sante jaceant in communi dormitorio etc., idcirco ordinamus quod numquam sorores sine habitu, corda et velo nigro dormiant, nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogantur. Et quecumque soror fuerit reperta jacere sine abitu,

corda et velo nigro, in sequenti prandio comedere teneatur in terra, coram sororibus, sine habitu. Et si camisam lineam vel de cotone ad carnem portaverit sine necessitate, que necessitas per abbatissam determinetur de consilio fisici, consciencias one-rando eorumdem, in sequenti prandio in terra comedat.

Eciam ordinamus, precipimus quod unaqueque soror jaceat semper ab alia separata et juniores inter seniores habeant lectos suos, et numquam in uno lecto dormiant due simul. Deinde ordinamus et precipimus quod hora competentj pulsetur campana et facto signo, incontinenti omnes moniales, sine aliqua mora, veniant ad dormitorium, et statim, existentibus sororibus in dormitorio, per abbatissam dictum dormitorium cum duabus diversis clavibus; et justo detenta impedimento abbatissa, per vicariam eius vices supleantur; que claves resideant in manibus [f.26] et posse abbatisse, cui precipimus sub privacionis pena ut non dispensare permittat quod aliqua soror, sive sit corista sive layca, dormiat seu pernoctet extra dormitorium, exceptis actu infirmantibus cum servientibus sibi assignatis. Precipimus tamem ut in dicto dormitorio continue de nocte ardeat una lampas, adeo ut si sororibus necessarium erit lumem, defacilis cum habere valeant, et postquam abbatissa clauderit dormito-rium, requirat lecta et dormitorium, et si aliquam non invenerit, statim per abba-tissam puniatur secundum deum et conscienciam suam.

Etiam districte prohibemus et precipimus abbatisse, sub privacionis pena, ne in dormitorio habeant moniales cellas vel cameras unquam; si quas vero habent, omnino destrui mandamus, contraria consuetudine, quamvis longa, non obstante, cum a Benedicto XII, Pontifice Maximo, sic sanctissime statutum reperiatur. Et etiam precipimus sub eadem pena ut nulla monialis habeat nec habere quoquo modo per-mittatur singularem seu privatam habitacionem, set communiter tam in ecclesia quam in refetorio et dormitorio esse debet, ut sibi ipsi sint testes castitatis et honestatis coram Xristo, sponso suo.

Etiam ordinamus ut sint aliqua loca communia, adeo ut valeant moniales tam in laboribus quam in necessariis laborare et necessaria facere.